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82   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

KOMBINUOTŲ KONTR ACEPTIKŲ VARTOJIMO IR 
ODOS POKYČIŲ RYŠYS

Autorė. Jonė GRABAUSKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Doc. Indrė TREČIOKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Far-
macijos ir Farmakologijos centras.

Tikslas. Išanalizuoti hormoninių kontraceptikų ir odos pigmentacijos pokyčių 
sąsają bei nustatyti veiksnius turinčius įtakos hiperpigmentacijos atsiradimui.

Metodai. Šiame mišraus dizaino tyrime buvo analizuojamos respondenčių pa-
tirtys ir specialistų nuomonė. Kiekybinėje dalyje anoniminės elektroninės apklausos 
būdu buvo siekiama įvertinti ryšį tarp hormoninių kontraceptikų vartojimo ir odos 
pigmentacijos. Nustatytas imties dydis daugiau nei 203 moterys per paskutinius 
12 mėn. vartojusios hormoninius kontraceptikus. Taikytas patogiosios atrankos me-
todas, duomenys analizuoti aprašomosios statistikos būdu. Kokybinėje dalyje atlikti 
pusiau struktūruoti interviu su sveikatos ir farmacijos priežiūros specialistais, duomenys 
analizuoti teminės analizės metodu. 

Rezultatai. Kiekybinėje tyrimo dalyje dalyvavo 352 moterys. Didžiausią dalį 
apklaustųjų sudarė >35 m. (32,39 %, n = 114). 14,8 % (n = 52) moterų nurodė paty-
rusios odos pigmentacijos pokyčius vartojant kontraceptikus. Pigmentacijos pokyčius 
patyrusios moterys dažniausiai vartojo hormoninius kontraceptikus tabletėmis – 71% 
(n = 37), kontraceptikus vartojo 3 metus ir ilgiau – 57,7 % (n = 30), 63,5 % (n = 33) 
iš jų naudojo kremą su SPF. Kokybinėje tyrimo dalyje dalyvavo keturi specialistai: 
vaistininkas, gydytoja akušerė-ginekologė, gydytoja dermatovenerologė ir šeimos 
gydytoja. Duomenų analizės metu buvo išskirtos pagrindinės temos: hiperpigmenta-
cijos ir hormoninių kontraceptikų ryšys, rizikos veiksniai, pacientų elgsena ir klinikinė 
patirtis, prevencija ir valdymas bei sisteminiai iššūkiai bei rekomendacijos. Specialistų 
nuomone hiperpigmentacija susijusi su hormoninių kontraceptikų vartojimu, įtakos 
taip pat turi ultravioletinė spinduliuotė bei pacientų elgsena. Specialistai su hiperpi-
gmentacijos pokyčiais kontraceptikų vartojimo fone kasdieninėje praktikoje susiduria 
retai. Profilaktikos priemonėms galėtų būti rekomenduojami SPF kremai, o sprendimo 
būdams tokios pačios priemonės kaip dėl kitų priežasčių atsiradusiai hiperpigmentacijai. 
Visi specialistai įvertino, kad pacientės turėtų būti geriau informuojamos apie galimą 
nepageidaujamą poveikį.

Išvados. Nors hiperpigmentacija tarp moterų vartojančių hormoninius kontracep-
tikus yra gana dažna, moterų informuotumas apie galimus pigmentacijos pokyčius yra 
nepakankamas. Glaudesnis bendradarbiavimas padidintų informuotumą ir sumažintų 
nepageidaujamų reakcijų riziką.

Raktažodžiai. Hormoniniai kontraceptikai; hiperpigmentacija; melanogenezė.


	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas

